



Mercado de trabajo ciudad de Madrid 2019-2020 (2).

Paro registrado y expedientes de
regulación de empleo:
características de las personas.





1. Introducción:

El siguiente documento, elaborado por el Observatorio de la Agencia para el Empleo, es la primera parte de uno más amplio referido al mercado de trabajo en 2020 en la ciudad de Madrid y refleja a continuación la variación interanual, tanto de los principales indicadores de la Encuesta de Población Activa (EPA) del cuarto trimestre de 2020 como la variación interanual de las características de las personas ocupadas. Todas las tablas y gráficos han sido elaborados por la Agencia para el Empleo.

2. Características del Paro Registrado

Este epígrafe presenta cada variable de forma diferenciada de los valores absolutos y los relativos para facilitar su lectura y comprensión

2.1 Evolución 2017-2020

Promedio paro registrado por año. Ciudad de Madrid			
	Ambos sexos	Hombres	Mujeres
2020	196.394	87.033	109.361
2019	163.526	71.230	92.296
2018	170.409	75.229	95.181
2017	183.709	82.934	92.296

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE.
Elaboración: Agencia para el Empleo

Con respecto a la media de paro, la cual venía de una tendencia descendente entre los años 2017 y 2019, podemos apreciar cómo, en el mismo período de tiempo desde enero del año 2019 a enero de 2020 se ha vuelto a dar una tendencia a alza, aumentando en 32.868 personas.

Por sexo, podemos apreciar que este aumento del paro ha sido más fuerte en mujeres que en hombres. En el caso de las mujeres, se ha visto incrementado el promedio de paro en 17.065 personas, mientras que, en el caso de los hombres, este aumento ha sido de 15.803.

Analizando la variación Interanual, el paro registrado en la Ciudad de Madrid (a enero de 2021) se eleva a 214.100 (+47.763) con relación a enero de 2020, según datos del SEPE.



Características	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Parados enero 2021	214.100	95.308	118.792
Mes anterior: diciembre 2020	210.402	93.467	116.935
Año anterior: enero 2020	166.337	73.570	92.767

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

El aumento de +47.763 Interanual refleja un claro aumento del paro registrado entre los meses de enero de 2020 y 2021. Por otro lado, el paro en hombres ha aumentado en 21.738, mientras que el de mujeres en 26.025.

Paro registrado: Variación enero 2020-2021	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Parados enero 2021	28,7%	29,5%	28,1%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

En el período comprendido entre enero del 2020 y enero del 2021, la variación porcentual ha sido de un 28,7% mayor. Concretando y analizándolo desde la perspectiva de género y en términos porcentuales, las proporciones de *hombres* y *mujeres* en el total de parados en enero de 2021 ha sido del 29.5% y del 28.1% respectivamente

2.2 Edad

Analizando el paro registrado por género y grupos de edad, se observan diferencias más pronunciadas según el tramo de edad que se considere. Así, en el tramo de edad de 16 a 19 años, es el único en que el paro de los hombres (un 55,3%), es mayor que el de mujeres (un 44,7%). En todos los tramos menos el descrito, la proporción de desempleadas mujeres es mayor, especialmente en los tramos de edad de 30 a 34 años (alcanzan el 57,1%), de 35 a 39 años (alcanzan el 58,7%), y de 40 a 44 años (representan un 57,5%). La razón de estas diferencias podría estar en la estructura del desempleo por sectores de actividad y/o ocupaciones, donde el género y la edad pueden ser factores fundamentales a la hora de perder el empleo.



Paro registrado por edad	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
16 - 19 años	3.979	2.202	1.777
20 - 24 años	13.730	6.793	6.937
25 - 29 años	21.037	9.696	11.341
30 - 34 años	21.541	9.239	12.302
35 - 39 años	22.833	9.436	13.397
40 - 44 años	24.603	10.451	14.152
45 - 49 años	25.978	11.393	14.585
50 - 54 años	27.149	12.343	14.806
55 -59 años	28.649	12.798	15.851
60 años y más	24.601	10.957	13.644

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

En la distribución por sexo y edad, en concreto en hombres, los rangos de edad comprendidos entre los 40 años y 60 en adelante, supera las 10.000 personas desempleadas. Por otro lado, en lo que respecta a las mujeres, el abanico es más amplio, ya que como podemos observar desde el rango de 25 años en adelante se supera la cifra de 10.000 desempleadas.

Paro registrado por edad	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
16 - 19 años	1,9%	55,3%	44,7%
20 - 24 años	6,4%	49,5%	50,5%
25 - 29 años	9,8%	46,1%	53,9%
30 - 34 años	10,1%	42,9%	57,1%
35 - 39 años	10,7%	41,3%	58,7%
40 - 44 años	11,5%	42,5%	57,5%
45 - 49 años	12,1%	43,9%	56,1%
50 - 54 años	12,7%	45,5%	54,5%
55 -59 años	13,4%	44,7%	55,3%
60 años y más	11,5%	44,5%	55,5%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

A parte de la excepción del mayor paro de hombres que de mujeres entre 16 y 19 años, los mayores porcentajes de paro femenino respecto a hombres se encuentran entre 30 y 44 años probablemente debido a la incidencia de la maternidad respecto a la situación laboral.



2.3 Permanencia en el desempleo

Se analiza a continuación la permanencia en el desempleo. Como puede verse, el número de parados de larga duración en enero de 2021 alcanzó un total de 104.550 personas. Son 5.000 personas menos que quienes no son parados de larga duración.

Indicador de Larga Duración	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
No	109.550	52.286	57.264
Si	104.550	43.022	61.528

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Respecto al paro de larga duración por sexo, el 58,9% corresponde a las mujeres y el 41,1% a los hombres.

Indicador de Larga Duración	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
No	51,2%	47,7%	52,3%
Si	48,8%	41,1%	58,9%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Este dato contrasta con la distribución por sexo entre las personas que no pertenecen al colectivo de larga duración donde el porcentaje de mujeres baja al 52,3% y el de hombres sube al 47,7%, esto concluye que el paro de larga duración castiga más al colectivo de mujeres.

2.4 Ocupación solicitada

Paro Registrado por Ocupación Solicitada	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
Directores y gerentes	4.158	2.620	1.538
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales	32.430	13.975	18.455
Técnicos y profesionales de apoyo	20.961	11.192	9.769
Empleados contables, administrativos y otros de oficina	30.017	7.497	22.520
Trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores	55.548	19.234	36.314
Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal y pesquero	2.002	1.600	402
Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)	17.122	15.850	1.272
Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores	6.756	5.883	873
Ocupaciones elementales	45.056	17.416	27.640
Ocupaciones militares	50	41	9

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo



Las ocupaciones con mayor peso en el desempleo son de trabajadores de los *servicios de restauración, personales y protección* (55.548 personas); le siguen las *ocupaciones elementales* (45.056 personas) y en tercer lugar los *técnicos, profesionales, científicos e intelectuales* (32.430 personas). Obviando las categorías que tienen un proceso muy específico de selección para acceso al puesto de trabajo (ocupaciones militares), el grupo que menos paro tiene es, evidentemente, el del sector *agrícola* por su pequeño peso representativo en la ciudad de Madrid.

Según sexo, se puede percibir que en ciertas ocupaciones hay un peso mayor de desempleados varones y en otras de desempleadas mujeres. Los hombres representan la gran mayoría en el total de desempleados en el caso de las *manufacturas y la construcción* (excepto operadores de instalaciones y maquinaria) con el 92,6%, le sigue los *operadores de instalaciones y maquinaria y montadores* con un 87,1% y, en tercer lugar, las *ocupaciones militares* (82,0%), En cuarto lugar las ocupaciones referidas a trabajadores cualificados en el sector *agrícola, ganadero, forestal y pesquero*, un 79,9%.

En cambio, las mujeres representan la gran mayoría en las ocupaciones de *empleados contables y administrativos* (un 75,0%) y de *trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección* (un 65,4%). También destaca el porcentaje de mujeres desempleadas en ocupaciones de mayor cualificación como *técnicos, profesionales, científicos e intelectuales* (un 56,9%) al mismo tiempo que en ocupaciones no cualificadas recogidas en el grupo de *ocupaciones elementales* (61,3%).

Paro Registrado por Ocupación Solicitada	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
Directores y gerentes	1,9%	63,0%	37,0%
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales	15,1%	43,1%	56,9%
Técnicos y profesionales de apoyo	9,8%	53,4%	46,6%
Empleados contables, administrativos y otros de oficina	14,0%	25,0%	75,0%
Trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores	25,9%	34,6%	65,4%
Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal y pesquero	0,9%	79,9%	20,1%
Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)	8,0%	92,6%	7,4%
Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores	3,2%	87,1%	12,9%
Ocupaciones elementales	21,0%	38,7%	61,3%
Ocupaciones militares	0,0%	82,0%	18,0%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo



2.5 Actividad económica

El análisis del paro registrado en Madrid en el mes de enero de 2021 por actividad económica en la que trabajaron anteriormente las personas que se inscribieron en el servicio de empleo muestra que el sector de los *Servicios* tenía el mayor peso en el total del desempleo (un 81,0%, equivalente a 173.422 de las personas desempleadas). Este dato no es sorprendente dado que este sector es un componente central en la estructura ocupacional de la ciudad. La *Construcción* recoge ya a 15.267 personas desempleadas y representa el segundo sector económico con más paro a pesar de ser el segundo, delante de la *Industria*, en cuanto a personas ocupadas. Destaca el colectivo *Sin empleo anterior*, teniendo un total de 15.361 personas con paro registrado. Dicho ámbito, refleja un importante yacimiento para políticas de inserción laboral que tengan como objetivo la búsqueda del primer empleo.

Paro Registrado por Sector Económico	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
Agricultura y pesca	1.387	830	557
Industria	8.663	4.954	3.709
Construcción	15.267	13.042	2.225
Servicios	173.422	70.635	102.787
<i>Sin empleo anterior</i>	15.361	5.847	9.514

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Paro Registrado por Sector Económico	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
Agricultura y pesca	0,6%	59,8%	40,2%
Industria	4,0%	57,2%	42,8%
Construcción	7,1%	85,4%	14,6%
Servicios	81,0%	40,7%	59,3%
<i>Sin empleo anterior</i>	7,2%	38,1%	61,9%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

En cuanto a distribución por sexo, el paro de hombres es dominante en la *Construcción* (85,4%) seguido de la *Agricultura* (59,8%) mientras que el de mujer es mayoritario en el sector *Servicios* (59,3%), aunque el porcentaje mas alto de paro en mujeres es en el colectivo *Sin empleo anterior* (61,9%).

Dentro de los servicios, los subsectores de *Actividades administrativas y auxiliares* –por un lado- y las *Actividades profesionales* tienen el mayor peso (34.479 y 27.175 respectivamente) en el total del desempleo. La tercera actividad es la de *Comercio y reparación de vehículos de motor*, con 25.525 personas desempleadas.



En cifras menores, pero también con importante suma, se encuentran las *Actividades de hostelería* (23.259) y *Construcción* (15.267). Cabe destacar también el número de personas que se encuentran dentro de *sin actividad económica* (15.361).

Paro Registrado por Sección Económica	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	1.387	830	557
Industrias extractivas	162	63	99
Industria manufacturera	7.284	4.133	3.151
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	97	53	44
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	1.120	705	415
Construcción	15.267	13.042	2.225
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas	25.525	10.568	14.957
Transporte y almacenamiento	8.485	5.883	2.602
Hostelería	23.259	10.000	13.259
Información y comunicaciones	9.373	4.892	4.481
Actividades financieras y de seguros	3.212	1.406	1.806
Actividades inmobiliarias	1.986	816	1.170
Actividades profesionales, científicas y técnicas	27.175	10.886	16.289
Actividades administrativas y servicios auxiliares	34.479	14.578	19.901
Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	5.774	2.105	3.669
Educación	5.988	1.764	4.224
Actividades sanitarias y de servicios sociales	9.415	1.860	7.555
Actividades artísticas, recreativas y de entrenamiento	4.941	2.429	2.512
Otros servicios	6.893	2.148	4.745
Acti. hogares como empleadores de personal doméstico; y/o como productores de bienes y servicios de uso propio	6.747	1.242	5.505
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	170	58	112
Sin actividad económica	15.361	5.847	9.514

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo



Paro Registrado por Sección Económica	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	0,6%	59,8%	40,2%
Industrias extractivas	0,1%	38,9%	61,1%
Industria manufacturera	3,4%	56,7%	43,3%
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	0,0%	54,6%	45,4%
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	0,5%	62,9%	37,1%
Construcción	7,1%	85,4%	14,6%
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas	11,9%	41,4%	58,6%
Transporte y almacenamiento	4,0%	69,3%	30,7%
Hostelería	10,9%	43,0%	57,0%
Información y comunicaciones	4,4%	52,2%	47,8%
Actividades financieras y de seguros	1,5%	43,8%	56,2%
Actividades inmobiliarias	0,9%	41,1%	58,9%
Actividades profesionales, científicas y técnicas	12,7%	40,1%	59,9%
Actividades administrativas y servicios auxiliares	16,1%	42,3%	57,7%
Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	2,7%	36,5%	63,5%
Educación	2,8%	29,5%	70,5%
Actividades sanitarias y de servicios sociales	4,4%	19,8%	80,2%
Actividades artísticas, recreativas y de entrenamiento	2,3%	49,2%	50,8%
Otros servicios	3,2%	31,2%	68,8%
Acti. hogares como empleadores de personal doméstico; y/o como productores de bienes y servicios de uso propio	3,2%	18,4%	81,6%
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	0,1%	34,1%	65,9%
Sin actividad económica	7,2%	38,1%	61,9%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Asimismo, al diferenciar por género, en los hombres podemos apreciar cómo en la construcción es dónde se registra una mayor cantidad de paro (85,4%), seguido de *Transporte* (69,3%) y *Agricultura y ganadería* (59,8%). Las mujeres, por su parte, tienen mayor desempleo en servicio doméstico, incluido en la actividad *Hogares como empleadores de personas doméstico* (81,6%), seguido de *Actividades sanitarias* (80,2%). En la actividad económica de *Educación* las mujeres son el 70,5% del total de personas desempleadas.

La actividad más próxima a la paridad de sexos respecto al paro registrado es la de actividades *Artísticas, recreativas y de entretenimiento* (49,2% hombres y 50,8% mujeres)



2.6 Por Nivel de Estudios

La desagregación por nivel de estudios revela que un 33,1% de las personas desempleadas en enero de 2021 tenían el nivel de *Educación general* y un 31,6% tenían *Estudios primarios completos*. Además, una proporción bastante importante, de un 12,4%, tenían *Estudios universitarios de segundo y tercer ciclo*.

Paro registrado por nivel Formativo	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
Sin estudios	2.328	997	1.331
Estudios primarios incompletos	18.243	8.301	9.942
Estudios primarios completos	67.621	30.986	36.635
Programas de formación profesional	11.044	4.424	6.620
Educación general	70.838	33.300	37.538
Técnico-profesionales superiores	11.077	4.846	6.231
Estudios Universitarios Primer ciclo	6.090	2.134	3.956
Estudios Universitarios Segundo y Tercer ciclo	26.603	10.234	16.369
Otros	256	86	170
Otras titulaciones de F.P. n.c.o.p.	0	0	0

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Si analizamos el colectivo de hombres y el de mujeres según nivel educativo por separado, se observa que la proporción de hombres desempleados con estudios de *Educación general* es de un 47,0% mientras que la proporción de las mujeres con este mismo nivel de estudios son un 53,0%. En cambio, la proporción de mujeres desempleadas con *Estudios Universitarios de segundo y tercer ciclo* es del 61,5% frente a los hombres desempleados con los mismos estudios (un 38,5%).

En el grupo de desempleados con *Estudios técnico-profesionales superiores*, el 56,3% son mujeres 12,6 puntos más que los hombres (el 43,7%). Algo semejante ocurre con aquellas mujeres desempleadas y con *Estudios de Programas de formación profesional* (un 59,9%), que tiene 19,8 puntos porcentuales más que los hombres (un 40,1%).

En los niveles educativos inferiores, las mujeres tienen los porcentajes más altos de representación: un 57,2% de los desempleados *Sin estudios*, un 54,5% de los desempleados con *Estudios primarios incompletos* y un 54,2% de los desempleados con *Estudios primarios completos*.



Paro registrado por nivel Formativo	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
Sin estudios	1,1%	42,8%	57,2%
Estudios primarios incompletos	8,5%	45,5%	54,5%
Estudios primarios completos	31,6%	45,8%	54,2%
Programas de formación profesional	5,2%	40,1%	59,9%
Educación general	33,1%	47,0%	53,0%
Técnico-profesionales superiores	5,2%	43,7%	56,3%
Estudios Universitarios Primer ciclo	2,8%	35,0%	65,0%
Estudios Universitarios Segundo y Tercer ciclo	12,4%	38,5%	61,5%
Otros	0,1%	33,6%	66,4%
Otras titulaciones de F.P. n.c.o.p.	0,0%		

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

2.7 Por Nacionalidad

Un 18,3% de las personas desempleadas en el municipio de Madrid eran extranjeros en el mes de enero de 2021, de los cuales el 5,5% eran *Extranjeros comunitarios* y el resto *Extranjeros no comunitarios* (un 12,8%).

En el colectivo de extranjeros desempleados la mayoría son mujeres: un 52,7% de los *Extranjeros comunitarios* desempleados y un 55,1% de los *Extranjeros no comunitarios* desempleados. Esta situación se puede asimilar con la de las personas desempleadas nacionales, aunque con mayor diferencia hombre-mujer de estos ya que las mujeres suponen el 55,7%, porcentaje más elevado que el de extranjeras desempleadas.

Paro registrado por nacionalidad	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
Nacional	174.976	77.445	97.531
Extranjero comunitario	11.674	5.526	6.148
Extranjero no comunitario	27.450	12.337	15.113

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Paro registrado por nacionalidad	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
Nacional	81,7%	44,3%	55,7%
Extranjero comunitario	5,5%	47,3%	52,7%
Extranjero no comunitario	12,8%	44,9%	55,1%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo



2.8 Por Percepción de prestaciones

Con respecto a las personas desempleadas que reciben prestación, un total de 78.735 (36,8%) la reciben, por 135.365 (63,2%) que no.

Paro registrado por perceptor de Prestaciones	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
No	135.365	57.179	78.186
Si	78.735	38.129	40.606

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

En cuanto a distribución por sexo, hay una aproximación a la paridad en quienes perciben prestación con una pequeña ventaja de las mujeres (51,6%) frente a los hombres (48,4%). Sin embargo, la situación es diferente entre quienes no perciben dicha prestación, estando las mujeres con un 57,8% del total en clara desventaja frente a los hombres (42,2%).

Paro registrado por perceptor de Prestaciones	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
No	63,2%	42,2%	57,8%
Si	36,8%	48,4%	51,6%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

2.9 Discapacidad

En enero de 2021 se registró un total de 7.976 personas desempleadas con algún tipo de discapacidad, las cuales suponen un 3,7% del total de parados. Centrándonos en este colectivo, podemos apreciar cierta paridad entre sexos, ya que un total de 3.912 personas registradas (49,0%) son hombres, por las 4.064 personas (51,0%) son mujeres.

Paro registrado por discapacidad	CIUDAD DE MADRID		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	214.100	95.308	118.792
No	206.124	91.396	114.728
Si	7.976	3.912	4.064

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo



Paro registrado por discapacidad	CIUDAD DE MADRID		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Total	100,0%	44,5%	55,5%
No	96,3%	44,3%	55,7%
Si	3,7%	49,0%	51,0%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

2.10 Por Distritos

A la vista de los datos del paro registrados en valores absolutos, observamos que los tres distritos con mayor población desempleada son: Puente de Vallecas (22.568); Carabanchel (20.852) y Latina (16.993). Si se le añaden los dos siguientes distritos en cuanto a volumen de paro como son Villaverde (14.326) y Ciudad Lineal (13.602), entre estos 5 distritos, del total de 21, se engloba el 41,2% del total de paro registrado en la ciudad de Madrid. En el otro extremo se encuentran los distritos con menor paro registrado, los cuales son Barajas (2.465), Retiro (5.011), Moncloa-Aravaca (5.278) y Vicálvaro (5.567).

En términos relativos, de un total de 21 distritos y con el 10,5%, el distrito de Puente de Vallecas es el único que reúne a más del 10% de personas desempleadas, en el otro extremo se encuentra Barajas que solo recoge el 1,2% de personas desempleadas.



Paro registrado por distritos		Enero de 2021		
		Total	Hombres	Mujeres
Ciudad de Madrid		214.100	95.308	118.792
01. Centro		10.395	5.448	4.947
02. Arganzuela		8.599	3.916	4.683
03. Retiro		5.011	2.200	2.811
04. Salamanca		6.065	2.545	3.520
05. Chamartín		5.865	2.548	3.317
06. Tetuán		10.499	4.663	5.836
07. Chamberí		6.022	2.617	3.405
08. Fuencarral - El Pardo		11.124	4.802	6.322
09. Moncloa - Aravaca		5.278	2.329	2.949
10. Latina		16.993	7.713	9.280
11. Carabanchel		20.852	9.257	11.595
12. Usera		12.652	5.576	7.076
13. Puente de Vallecas		22.568	10.367	12.201
14. Moratalaz		6.248	2.752	3.496
15. Ciudad Lineal		13.602	6.027	7.575
16. Hortaleza		9.915	4.204	5.711
17. Villaverde		14.326	6.235	8.091
18. Villa de Vallecas		8.819	3.691	5.128
19. Vicálvaro		5.567	2.364	3.203
20. San Blas - Canillejas		11.235	4.959	6.276
21. Barajas		2.465	1.095	1.370

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

Según distribución por sexo, hay 17 distritos que tienen mayor porcentaje de mujeres desempleadas que la media de la ciudad de Madrid. Dentro de ellos sobresalen los distritos de Villa de Vallecas donde las mujeres desempleadas suponen el 58,1%, Salamanca (58,0%), Hortaleza (57,6%) y Vicálvaro (57,5%). En el otro extremo se encuentra el distrito de Centro, donde cuya población desempleada femenina es del 47,6%, siendo así el único distrito con menor paro de mujeres que hombres.



Paro registrado por distritos	Enero de 2021		
	% Total	% Hombres	% Mujeres
Ciudad de Madrid	100,0%	44,5%	55,5%
01. Centro	4,9%	52,4%	47,6%
02. Arganzuela	4,0%	45,5%	54,5%
03. Retiro	2,3%	43,9%	56,1%
04. Salamanca	2,8%	42,0%	58,0%
05. Chamartín	2,7%	43,4%	56,6%
06. Tetuán	4,9%	44,4%	55,6%
07. Chamberí	2,8%	43,5%	56,5%
08. Fuencarral - El Pardo	5,2%	43,2%	56,8%
09. Moncloa - Aravaca	2,5%	44,1%	55,9%
10. Latina	7,9%	45,4%	54,6%
11. Carabanchel	9,7%	44,4%	55,6%
12. Usera	5,9%	44,1%	55,9%
13. Puente de Vallecas	10,5%	45,9%	54,1%
14. Moratalaz	2,9%	44,0%	56,0%
15. Ciudad Lineal	6,4%	44,3%	55,7%
16. Hortaleza	4,6%	42,4%	57,6%
17. Villaverde	6,7%	43,5%	56,5%
18. Villa de Vallecas	4,1%	41,9%	58,1%
19. Vicálvaro	2,6%	42,5%	57,5%
20. San Blas - Canillejas	5,2%	44,1%	55,9%
21. Barajas	1,2%	44,4%	55,6%

Paro registrado ciudad de Madrid. Enero 2021. Fuente: SEPE. Elaboración: Agencia para el Empleo

La “*Tasa absoluta de paro*”, la cual nos permite saber la incidencia del paro en cada distrito en relación al total de la ciudad de Madrid, se calcula dividiendo el número de desempleados del distrito entre la población en edad de trabajar (16 a 64 años) de ese mismo distrito. Así pues, la **Tasa absoluta de paro** para el conjunto de la ciudad se sitúa en enero de 2021 en el 9,71.

En el siguiente cuadro se presenta la tasa de paro en orden descendente de mayor a menor tasa: los distritos más afectados por el desempleo con tasas superiores a la media de la ciudad de Madrid, tal y como aparece en la siguiente tabla son: *Villaverde* (13,67); *Puente de Vallecas* (13,61); *Usera* (12,86); *Carabanchel* (11,93); *Villa de Vallecas* (11,16); *Latina* (11,03) *Vicálvaro* (10,74); *Moratalaz* (10,57) y *San Blas-Canillejas* (10,23). Los valores más bajos se encuentran en *Salamanca* (6,34), *Chamartín* (6,36), *Chamberí* (6,61), *Moncloa-Aravaca* (6,78) y *Retiro* (6,82).

En resumen, las mayores concentraciones de paro se encuentran en los distritos del Sur y Este, mientras que los más cercanos a la media se dan en el Centro y las menores tasas en el Norte en general.



Tasa Absoluta de paro por Distritos de mayor a menor. Enero 2021	Ambos sexos	Hombres	Mujeres
	Total	Total	Total
Enero 2021			
17. Villaverde	13,67	12,20	15,07
13. Puente de Vallecas	13,61	12,84	14,34
12. Usera	12,86	11,70	13,95
11. Carabanchel	11,93	11,04	12,75
18. Villa de Vallecas	11,16	9,57	12,69
10. Latina	11,03	10,44	11,58
19. Vicálvaro	10,74	9,31	12,12
14. Moratalaz	10,57	9,83	11,24
20. San Blas - Canillejas	10,23	9,31	11,10
Ciudad de Madrid	9,71	9,00	10,36
15. Ciudad Lineal	9,59	9,04	10,08
01. Centro	9,52	9,38	9,67
06. Tetuán	9,37	8,86	9,82
02. Arganzuela	8,12	7,68	8,54
16. Hortaleza	7,99	7,04	8,88
21. Barajas	7,60	6,92	8,25
08. Fuencarral - El Pardo	7,29	6,58	7,94
03. Retiro	6,82	6,35	7,24
09. Moncloa - Aravaca	6,78	6,34	7,19
07. Chamberí	6,61	6,21	6,96
05. Chamartín	6,36	5,94	6,72
04. Salamanca	6,34	5,82	6,78

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística. Ayuntamiento de Madrid

En la distribución por sexos, el *paro masculino* está *ubicado* principalmente en los distritos del *SUR* de Madrid. Y siendo *mucho menor* en los distritos del *CENTRO* y *NORTE*.

Con respecto al paro femenino su tasa media a enero de 2021 es del 10,36 (+1,36 puntos porcentuales por encima de la tasa de los hombres). Por distritos se observa que el desempleo femenino es más elevado respecto a la Ciudad de Madrid en los distritos del Sureste: *Villaverde* (15,97); *Puente de Vallecas* (14,34); *Usera* (13,95); *Carabanchel* (12,75); *Villa de Vallecas* (12,69); *Vicálvaro* (12,12) y *Latina* (11,58).

En resumen, tanto en valores de ambos sexos como desglosado por sexos, la ciudad de Madrid presenta fuertes contrastes respecto a la Tasa Absoluta de Paro entre los distritos del Norte y Sur, los cuales llegan a suponer más del doble de Tasa entre el distrito con mayor tasa (Puente de Vallecas) y el de menor tasa (Salamanca).



3. Expedientes de Regulación de Empleo (ERE y ERTE).

La situación excepcional de pandemia ha disparado el número de personas en expediente de regulación de empleo (temporal o no) y pasa de 1.089 personas en enero de 2020 a 83.296 en enero de 2021, esto supone un incremento interanual del 7.549%.

3.1 Sexo y edad

Demandantes con expediente de regulación de empleo por SEXO y EDAD. Ciudad de Madrid. Variación Interanual						
EDAD	Enero 2020			Enero 2021		
	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres
Total	1.089	826	263	83.296	41.311	41.985
16 - 19 años	0	0	0	178	81	97
20 - 24 años	3	2	1	4.208	2.053	2.155
25 - 29 años	28	22	6	8.553	4.151	4.402
30 - 34 años	91	76	15	9.994	4.771	5.223
35 - 39 años	185	148	37	11.023	5.330	5.693
40 - 44 años	239	173	66	12.307	5.970	6.337
45 - 49 años	240	180	60	12.130	5.980	6.150
50 - 54 años	125	91	34	10.618	5.211	5.407
55 - 59 años	109	83	26	8.865	4.735	4.130
60 años y más	69	51	18	5.420	3.029	2.391

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística. Ayuntamiento de Madrid

Por edad, los mayores incrementos interanuales se producen entre 20 y 29 años si bien en números totales son cantidades muy reducidas. Los menores incrementos se encuentran en el tramo de edad de 45-49 años alcanzando una variación interanual del 4.954%.

Demandantes de empleo con expediente de regulación de empleo residentes en la ciudad de Madrid por SEXO y EDAD. Porcentaje de variación interanual			
EDAD	Variación enero 2020-enero 2021		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	7549%	4901%	15864%
16 - 19 años	#DIV/0!	#DIV/0!	#DIV/0!
20 - 24 años	140167%	102550%	215400%
25 - 29 años	30446%	18768%	73267%
30 - 34 años	10882%	6178%	34720%
35 - 39 años	5858%	3501%	15286%
40 - 44 años	5049%	3351%	9502%
45 - 49 años	4954%	3222%	10150%
50 - 54 años	8394%	5626%	15803%
55 - 59 años	8033%	5605%	15785%
60 años y más	7755%	5839%	13183%

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística. Ayuntamiento de Madrid



3.2 Ocupación

Demandantes de empleo con Expediente de Regulación de Empleo por OCUPACION. Ciudad de Madrid			
	Enero 2021		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	83.296	41.311	41.985
Directores y gerentes	1.039	660	379
Técnicos y profesionales científicos e intelectuales	7.218	3.019	4.199
Técnicos y profesionales de apoyo	5.715	3.461	2.254
Empleados contables, administrativos y otros de oficina	9.019	2.866	6.153
Trabajadores de los servicios de restauración, personales, protección y vendedores	19.964	8.722	11.242
Trabajadores cualificados en el sector agrícola, ganadero, forestal y pesquero	217	174	43
Artesanos y trabajadores cualificados de las industrias manufactureras y la construcción (excepto operadores de instalaciones y maquinaria)	3.402	3.089	313
Operadores de instalaciones y maquinaria, y montadores	1.902	1.669	233
Ocupaciones elementales	34.795	17.640	17.155
Ocupaciones militares	25	11	14

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística.
Ayuntamiento de Madrid

Las ocupaciones elementales es la actividad económica con mayor incremento pasando en enero de 2021 a 34.795 personas, le siguen los trabajadores de restauración, personales y vendedores con incremento de 19.964 en el mismo mes. El grupo de empleados contables, administrativos y otros de oficina son el tercer grupo en cuanto a incrementos, pero dicho aumento en números absolutos es algo menos de la mitad del grupo de restauración y vendedores.

En cuanto a sexos, si bien los incrementos totales son muy parecidos, destaca el mayor aumento en mujeres en las actividades económicas de los grupos de *empleados contables administrativos y servicios de restauración y vendedores*. Los hombres se incrementan sobre todo en las *actividades de artesanos y trabajadores cualificados de la industria y la construcción*.

3.3 Sector de actividad

Demandantes de empleo con Expediente de Regulación de Empleo por SECTOR DE ACTIVIDAD. Ciudad de Madrid			
	Enero 2021		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	83.296	41.311	41.985
Agricultura y pesca	19	4	15
Industria	4.214	2.815	1.399
Construcción	909	594	315
Servicios	78.153	37.897	40.256
Sin empleo anterior	1	1	0

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística.
Ayuntamiento de Madrid



Los expedientes de regulación de empleo en servicios engloban 78.153 personas del total de 83.296. El reparto entre sexos de esta cantidad es muy similar con una pequeña cantidad mayor en mujeres.

3.4 Sección de actividad.

Demandantes de empleo con Expediente de Regulación de Empleo por SECCION DE ACTIVIDAD. Ciudad de Madrid			
	Enero 2021		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	83.296	41.311	41.985
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	19	4	15
Industrias extractivas	2	2	0
Industria manufacturera	4.177	2.784	1.393
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado	5	5	0
Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación	30	24	6
Construcción	909	594	315
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas	11.514	5.658	5.856
Transporte y almacenamiento	9.765	6.098	3.667
Hostelería	32.549	16.559	15.990
Información y comunicaciones	2.195	1.080	1.115
Actividades financieras y de seguros	362	168	194
Actividades inmobiliarias	682	291	391
Actividades profesionales, científicas y técnicas	3.332	1.471	1.861
Actividades administrativas y servicios auxiliares	8.802	3.097	5.705
Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria	7	3	4
Educación	1.697	518	1.179
Actividades sanitarias y de servicios sociales	1.278	265	1.013
Actividades artísticas, recreativas y de entrenamiento	3.686	2.092	1.594
Otros servicios	2.275	590	1.685
Acti. hogares como empleadores de personal doméstico; y/o como productores de bienes y servicios de uso propio	9	7	2
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	0	0	0
Sin actividad económica	1	1	0

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística. Ayuntamiento de Madrid

La hostelería, con sus 32.549 personas en esta situación, engloba el 39% del total, le sigue el comercio al por mayor y menor con 11.514 personas. El transporte y almacenamiento con 9.765 sería la tercera actividad en cuanto a mayor incremento.



3.5 Nivel de estudios

Demandantes de empleo con Expediente de Regulación de Empleo por NIVEL FORMATIVO. Ciudad de Madrid			
	Enero 2021		
	Total	Hombres	Mujeres
Total	83.296	41.311	41.985
Sin estudios	661	330	331
Estudios primarios incompletos	29.731	15.351	14.380
Estudios primarios completos	12.808	6.380	6.428
Programas de formación profesional	3.285	1.713	1.572
Educación general	23.949	12.203	11.746
Técnico-profesionales superiores	3.883	1.970	1.913
Estudios Universitarios Primer ciclo	3.020	1.076	1.944
Estudios Universitarios Segundo y Tercer ciclo	5.911	2.265	3.646
Otros	48	23	25
Otras titulaciones de F.P. n.c.o.p.	0	0	0

FUENTE: Servicio Público de Empleo Estatal. Elaboración: Subdirección General de Estadística.
Ayuntamiento de Madrid

Por nivel de estudios, la educación general y los estudios primarios incompletos engloban son los mas afectados por esta situación y suman 53.680 del total de 83.296 lo que representa un 64% del total de personas en expediente de regulación de empleo. Las personas con Formación profesional así como las de estudios universitarios amortiguan mejor esta caída.